BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 859/TCT-CS

V/v: giá tính thuế tài nguyên
đối với đất sét đắp lõi đập để
tính tiền CQKTKS

Hà Nội, ngày 22 tháng 3 năm 2023

 Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Gia Lai.

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 4355/STNMT-KS-TNN ngày
18/10/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Gia Lai về việc hướng dẫn xác định
giá tính thuế tài nguyên đối với đất sét đắp đập để tính tiền cấp quyền khai thác
khoáng sản. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Theo quy định tại khoản 2 Điều 8 Nghị định số 67/2019/NĐ-CP ngày
31/7/2019 của Chính phủ quy định về phương pháp tính, mức thu tiền cấp quyền khai
thác khoáng sản, trong quá trình thẩm định, trường hợp chưa có giá tính thuế tài
nguyên hoặc giá tính thuế tài nguyên ban hành chưa phù hợp với loại khoáng sản đề
nghị cấp phép khai thác, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh áp
dụng mức giá trung bình đối với khoáng sản sau khai thác được quy định trong khung
giá tính thuế tài nguyên do Bộ Tài chính ban hành để tạm thu tiền cấp quyền khai thác
khoáng sản. Tuy nhiên, đối với loại tài nguyên chưa được quy định tại Khung giá tính
thuế tài nguyên thì Nghị định số 67/2019/NĐ-CP chưa có quy định cụ thể. Nghị định
số 67/2019/NĐ-CP do Bộ Tài nguyên và Môi trường chủ trì soạn thảo, vì vậy, trường
hợp gặp vướng mắc về việc xác định giá tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đối
với loại tài nguyên chưa được quy định tại Khung giá tính thuế tài nguyên thì đề nghị
Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Gia Lai liên hệ Bộ Tài nguyên và Môi trường để
được hướng dẫn cụ thể.

Tổng cục Thuế trả lời để Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Gia Lai được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó TCTr Đặng Ngọc Minh (để b/c);
- Vụ CST, PC (BTC);
- Lưu: VT, CS.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Hoàng Thị Hà Giang